
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ������� ������ ������� � � ����

��������������
������������	�
��

������� � � ����

������������	��
�������
Decreto nº   31.362 de 22 de junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei     nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1776/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 29.992.800,00 (vinte

e nove milhões, novecentos e noventa e dois mil, oitocentos reais), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Repasse do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, através
da Resolução/CD/FNDE nº 04, de 01 de abril de 2010, creditados na conta nº 11.742-0, do
Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  22

de junho de 2010; 122º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.362.5036-2146- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO    
                                ENSINO MÉDIO 3190 56 12.550.000,00 
 3390 56 17.442.800,00 
    

TOTAL 29.992.800,00 
 

Secretário de Estado da Educação e Cultura

Decreto nº   31.363 de 22 de  junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei     nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1828/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.375,00 (dois mil, trezentos

e setenta e cinco reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Contrato de Patrocínio, celebrado entre o Banco Santander
(Brasil) S.A. e a Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, creditados na conta de nº 8012853-9,
do Banco Real S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa, 22

de junho de 2010; 122º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.204 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.364.5033-4502- CONSOLIDAÇÃO E DESENVOLVIMENTO    
                                DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 3390 90 2.375,00 
    

TOTAL 2.375,00 
 

Secretário de Estado da Educação e Cultura

Decreto nº   31.364 de 22 de  junho  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso II, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1866/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA 
31.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.452.5315-4525- APOIO À INFRA-ESTRUTURA DE SERVIÇOS BÁ-

SICOS DE NATUREZA ESSENCIAL  
 

4440 
 

00 
 

2.000.000,00 
     

TOTAL 2.000.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 22

de junho  de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº    31.365 de  22 de junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1754/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.779.514,11 (três

milhões setecentos e setenta e nove mil quinhentos e quatorze reais e onze centavos), para
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.573.5009-2383- ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS 

ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS PRIO-
RITÁRIOS 

 
 

3350 

 
 

90 

 
 

403.613,92 
  4450 90 3.375.900,19 
     

TOTAL 3.779.514,11 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não-Reembolsável nº
09.2.1519.1, que entre si fazem o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES e o Estado da Paraíba, creditado na conta de nº 11.196-1, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 22    de

junho de 2010; 122º da Proclamação da República.



������������ 	� 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

!� "�#$%� &�'����
���(�)��� ��� #*'������ �� +��
���
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

,%-+��%�.%�+&/!.%
,�0�������� ���1� /��2����3�������

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�!11=11
8>(�	����	����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

4+55#�,/%�� � 6+�3+&� � -�� .+� !,"#!�
����5��� �5?�8���

7�#&/#!�%� 5#�!� 3!76!.%
����5��� ���6�8�45��5�@�

3#5/%�� 8+��+#�!� .!� �9:�+,!
����5�����������9A�4

�+5&%�� 7%+56%� .!� &#5-!
����5���47����85�8��85�

B�@��8������45���

Decreto nº   31.366 de 22 de  junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, incisos
II e III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1754/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.779.514,11 (três

milhões setecentos e setenta e nove mil quinhentos e quatorze reais e onze centavos), para
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.573.5009-2383- ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS 

ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS PRIO-
RITÁRIOS 

 
 

3350 

 
 

06 

 
 

689.054,27 
  4450 06 3.090.459,84 
     

TOTAL 3.779.514,11 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias e do Excesso de Arrecadação da Receita
do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado - FUNCEP, de acordo com o artigo 43,
§ 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.573.5009-2383- ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS 

ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS PRIO-
RITÁRIOS 

 
 

3390 

 
 

06 

 
 

1.000.000,00 
  4490 06 2.000.000,00 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA DO FUNCEP  06 779.514,11 
     

TOTAL 3.779.514,11 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 22

de junho de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.367 de 22 de  junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-

TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, incisos

II e III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo

SEPLAG/1755/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.705.108,08   (um

milhão, setecentos e cinco mil, cento e oito reais, oito centavos), para reforço de dotações

orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundo de Combate e Erradicação da
Pobreza no Estado – FUNCEP, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/
64, e anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  22

de junho de 2010; 122º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.601.5183-4291- CULTURAS  TRADICIONAIS  E  ALTERNATI-    
                                VAS NA SUSTENTABILIDADE DA AGRICUL-    
                                TURA FAMILIAR E DO AGRONEGÓCIO 3350 06 260.144,58 
 4450 06 1.444.963,50 
    

TOTAL 1.705.108,08 
 

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.601.5183-4291- CULTURAS  TRADICIONAIS  E  ALTERNATI-    
                                VAS NA SUSTENTABILIDADE DA AGRICUL-    
                                TURA FAMILIAR E DO AGRONEGÓCIO 3390 06 500.000,00 
 4490 06 200.000,00 
    

TOTAL DO ÓRGÃO 700.000,00 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO FUNCEP (Fonte 06) 1.005.108,08 

TOTAL GERAL 1.705.108,08 
 

Decreto nº  31.368 de 22 de junho  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei
nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei     nº 3.654, de 10
de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1755/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.705.108,08   (um

milhão, setecentos e cinco mil, cento e oito reais, oito centavos), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.601.5183-4291- CULTURAS  TRADICIONAIS  E  ALTERNATI-    
                                VAS NA SUSTENTABILIDADE DA AGRICUL-    
                                TURA FAMILIAR E DO AGRONEGÓCIO 3350 90 175.734,08 
 4450 90 1.529.374,00 
    

TOTAL 1.705.108,08 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Contrato de Concessão de Colaboração Financeira
Não-Reembolsável nº 09.2.1519.1, celebrado entre o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES e o Estado da Paraíba, creditados na conta nº 11.196-1, do
Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   22

de      junho de 2010; 122º da Proclamação da República.



������������ 	� � 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ���� ����	����������

Decreto nº   31.369 de 22 de  junho  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1598/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.050.000,00      (um

milhão, cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E     
                                CURATIVA 4490 10 1.050.000,00 
    

TOTAL 1.050.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E     
                                CURATIVA 3390 10 1.050.000,00 
    

TOTAL 1.050.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   22

de junho  de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº    31.372 de 22 de junho de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso I, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1734/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.800.000,00

(quatro milhões e oitocentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

05.000- JUSTIÇA COMUM 
05.901- FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 70 150.000,00 
     
02.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 70 400.000,00 
     
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390 70 4.250.000,00 
     

TOTAL 4.800.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Superávit Financeiro, apurado em balanço patrimonial, do exercício
anterior do Fundo Especial do Poder Judiciário, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa,    22

de  junho  de 2010; 122º da Proclamação da República.

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6o, inciso
III, da Lei n° 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1685/2010,

DECRETA:
Art. Io - Fica aberto o crédito suplementar no valor de RS 142.000,00 (cento e

quarenta e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

29.000- SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
29.202- A UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Especificação Natureza Fonte Valor 

24.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO,   REFORMA   E   ADAPTAÇÃO   DE 
IMÓVEIS 
24.122.5046-4216-MANUTENÇÃO     DE     SERVIÇOS     ADMPNISTRA-
TIVOS 

3390 

3390 

70 

70 

27.000,00 

115.000,00 

TOTAL               / A* 142.000,00 

 
Art. 2o - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulações de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

29.000- SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
 29.202- A UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Especificação Natureza Fonte Valor 

24.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO,   REFORMA   E   ADAPTAÇÃO   DE 
IMÓVEIS 
24.122.5046-4216    MANUTENÇÃO DE   SERVIÇOS    ADMINISTRA-
TIVO 

4490 

4490 

70 
70 7.000,00 

135.000,00 

TOTAL 142.000,00 

 Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA, João Pessoa, 22 de

junho de 2010; 122° da Proclamação da República

Decreto nº    31.370 de   22    de    junho  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1665/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 400.000,00    (quatro-

centos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.101- GABINETE DO SECRETARIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5040-4268- DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTOS PARA FAMÍ-

LIAS EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA 
 

3390 
 

58 
 

400.000,00 
     

TOTAL 400.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Termo de Convênio nº 134/2009, celebrado entre a União, por intermédio do
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, e o Estado da Paraíba, conforme conta
nº 11377-8, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa,    22

de      junho  de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto n° 31.371 de 22 de   junho de 2010

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

Ato Governamental nº  1.777 João Pessoa, 22   de  junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 33, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar JOSÉ IZIDÓRIO FILHO, Matrícula nº 512.639-8, do
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, da Secretaria de
Estado da Segurança e da Defesa Social.



������������ 	� 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ����� ���	����������

Ato Governamental nº  1.778 João Pessoa, 22   de  junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  e na Lei nº 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ IZIDÓRIO FILHO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, da Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº  1.779 João Pessoa, 22   de  junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  e na Lei nº 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear ROSILDO FREITAS DOS SANTOS, Matrícula nº
155.139-6, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Cartório da Delegacia
Especializada de Crimes contra a Pessoa da Capital, Símbolo FGT-1, da Secretaria de Estado da
Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 1.780 João Pessoa, 22 de junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar HUGO PIMENTEL JORDÃO do cargo de provimento
em comissão de Técnico de Recursos Hídricos da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado
da Paraíba – AESA, Símbolo CRH-2.

Ato Governamental nº  1.781 João Pessoa, 22 de  junho   de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 1.725, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 18 de junho de 2010.

Ato Governamental nº  1.782 João Pessoa, 22 de  junho  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar CATARINA ROCHA BERNARDINO, Matrícula nº
167.519-2, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado
da Infra-Estrutura, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.783 João Pessoa, 22 de   junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear JOHN MICKEUL BAHIA DA ROCHA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.784            João Pessoa,  22 de  junho   de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear IVO EMMANUEL CARVALHO HENRIQUES DE
SOUSA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamen-
tais II, Símbolo CSE-3, do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.785  João Pessoa, 22  de  junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear THIAGO GOUVEIA DE LUCENA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, do
Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.786 João Pessoa, 22 de   junho  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear THIAGO MARCELO ONIAS FERREIRA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº   1.787 João Pessoa, 22  de  junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear LÚCIA DE FÁTIMA MARTINS PAIVA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, do
Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.788           João Pessoa, 22  de  junho   de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DAS NEVES LOPES SPINELLTS para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.789          João Pessoa, 22  de   junho  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear ALECXANDRO DE OLIVEIRA COSTA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, do
Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.790  João Pessoa, 22 de  junho   de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear LIDIANE DE LIAM ALVES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, do Progra-
ma de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº 1.791  João Pessoa,22  de  junho   de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear JAKELINE ANDRADE SALES NASCIMENTO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo
CSE-3, do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.792 João Pessoa, 22 de  junho  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear ROSIMEIRE DE PAULA OLIVEIRA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  1.793          João Pessoa, 22  de  junho   de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear ERIKA TARSILA MONTEIRO DE OLIVEIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo
CSE-3, do Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

4��	���	�������������

��(�����	�C*�
PORTARIA Nº  186 /SEAD. João Pessoa, 21 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E  fixar o expediente das 07:00 às 13:00h nas repartições estaduais
da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, no dia do jogo da Seleção Brasileira nas
Oitavas de Final da Copa do Mundo de 2010, devendo ser preservado o funcionamento dos
serviços essenciais.

DIRETORIA EXECUTIVA DE  RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 305/2010        EXPEDIENTE DO DIA 22.06.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     56.316-1 MESSIAS FERREIRA DE LIMA 30 DE    14.04.10 a 13.05.10 
   SEEC     66.120-1 FRANCISCA DANTAS CARTAXO 90 DE  12.04.10 a 10.07.10 
   SEEC     72.017-8 EUDEZIA TARGINO VIANA    30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC     74.920-6 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇAO 90 DE 05.03.10 a 02.05.10 
   SES     75.621-1 MARIA DEUZIENE DINIZ ALMEIDA 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC     81.506-3 NILSON LOPES MEIRELES PINTO 60 DE 07.04.10 a 05.06.10 
   SEEC     83.899-3 MARIA DE FATIMA ARAUJO 60 DE 05.04.10 a 03.06.10 
   SEEC     85.800-5 AUZENI ANANIAS DA COSTA 30 DE 10.04.10 a 09.05.10 
   SES     93.310-4 CARLOS MAGNO VAZ DA COSTA 60 DE 01.04.10 a 30.05.10 
   SEAD     96.929-0 ROSANGELA NOVAIS DA FONSECA PINTO 15 DE 26.02.10 a 12.03.10 
   SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 60 DE 09.04.10 a 07.06.10 
   SEEC   130.415-1 ANTONIO FIGUEIREDO ROLIM 60 DE 05.04.10 a 03.06.10 
   SEEC   131.377-1 MARIA JOSE DE SÁ ARAUJO 30 DE 12.04.10 a 11.05.10 
   SEEC   131.372-0 ELIBANEIDE SALDANHA DE SÁ 60 DE 08.04.10 a 06.06.10 
   SEEC   131.404-1 ERINEIDE ANIZIO LINS 60 DE 11.04.10 a 09.06.10 
   SEDS   135.578-3 ALDA MARIA BELO DA SILVA    60 DE 06.04.10 a 04.06.10 
   SEEC   137.457-5 FRANCISCA FRANCINETE FILGUEIRAS 30 DE 07.04.10 a 06.05.10 
   SEEC   141.460-7 FRANCISCA MARIA DE SOUSA 30 DE 06.04.10 a 05.05.10 
   SEEC   141.514-0 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA XAVIER 60 DE 05.04.10 a 03.06.10 
   SEEC   141.535-2 MARIA LUZIA MORAIS DA SILVA 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC   141.724-0 MARIA AUXILIADORA DA SILVA 60 DE 09.04.10 a 07.06.10 
   SEEC   141.473-9 RITA LOPES DE SOUZA 30 DE 12.04.10 a 11.05.10 
   SEEC   141.785-1 LUIZA GOMES DE LIMA 60 DE 05.04.10 a 03.06.10 
   SEEC   142.196-4 MARIA JOSE EUGENIO DE OLIVEIRA 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC   144.328-3 LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA    90 DE 03.03.10 a 31.05.10 
   SEEC   146.556-2 JACIRONEIDO VENANCIO DA SILVA    30 DE 12.04.10 a 11.05.10 
   SES   160.347-7 FERNANDO TADEU VIEIRA JUCA JUNIOR    15 DE 08.03.10 a 22.03.10 
   PGE   164.110-7 LUCIANO HONORIO DE CARVALHO    15 DE 11.03.10 a 25.03.10 
  SEEC   675.127-0 MARIA MARGARETE DE PONTES MOURA    15 DE 06.04.10 a 20.04.10 
  SEEC   687.475-4 VALERIA MIRIAM DA COSTA SILVA    15 DE 01.03.10 a 15.03.10 

                      PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 306/2010         EXPEDIENTE DO DIA 22.06.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   VG    164.438-6 RENATA TOSCANO DE MEDEIROS 15 DE    10.03.10 a 24.03.10 
   SEEC    646.198-1 ANA PAULA SANTOS FERREIRA 15 DE  22.03.10 a 05.04.10 
   SEEC    654.766-4 MARIA CARMELITA VASCONCELOS IRINEU    15 DE 09.07.10 a 23.07.10 
   SEEC    654.798-2 LEIDSON DA COSTA MARIANO 15 DE 31.03.10 a 14.04.10 
   SEEC    658.419-5 EDVANDO PEREIRA DA COSTA 15 DE 09.04.10 a 23.04.10 
   SEEC    658.657-1 MARIA ELIZABETH DE CASTRO PEIXOTO 15 DE 23.03.10 a 06.04.10 
   SEEC    659.557-0 MARIA DE FATIMA PAULINO DOS SANTOS 15 DE 29.03.10 a 12.04.10 
   SEEC    660.377-7 ANA PAULA NUNES DE SOUSA 15 DE 19.02.10 a 05.03.10 
   SEEC    663.831-7 GILVANDA DA SILVA RODRIGUES 15 DE 14.04.10 a 28.04.10 
   SEEC    664.551-8 MARINALVA LACERDA GOMES DE OLIVEIRA 15 DE 05.04.10 a 19.04.10 
   SEEC    666.275-7 GERSON LINS DE QUEIROZ 15 DE 16.03.10 a 30.03.10 
   SEEC    668.690-7 TANIA MARIA MEDEIROS DE SOUSA 15 DE 26.03.10 a 09.04.10 
   SEEC    676.144-5 MARIA EULALIA DE ANDRADE PEIXOTO 15 DE 08.03.10 a 22.03.10 
   SEEC    676.647-1 REJANE MARIA DE ARAUJO LIRA FALCAO 07 DE 12.04.10 a 18.04.10 
   SEEC    678.345-7 ROBERTA FARIAS DE ASSIS CORDEIRO 15 DE 31.03.10 a 14.04.10 
   SEEC    679.745-8 TAYANNE NUNES DE QUEIROZ SATIRO    15 DE 05.04.10 a 19.04.10 



������������ 	� � 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ���� ;���	����������

   SEEC    679.745-8 TAYANNE NUNES DE QUEIROZ SATIRO    15 DE 05.04.10 a 19.04.10 
   SEEC    683.433-7 ALCY ALENCAR LACERDA FLORENTINO 15 DE 22.04.10 a 06.05.10 
   SEEC    686.895-9 LUIZA ALVES MONTEIRO 15 DE 12.04.10 a 26.04.10 
   SEEC    688.444-0 JACQUELINE ALMEIDA DE OLIVEIRA 15 DE 01.04.10 a 15.04.10 
   SEEC    688.507-1 FRANCILENE DE LIMA GOMES 15 DE 03.04.10 a 17.04.10 
   SEEC    694.994-1 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA COSTA 10 DE 09.03.10 a 18.03.10 
   SEEC    696.737-0 LUCIARA SOUZA PAIVA 15 DE 18.02.10 a 04.03.10 
   SEEC    697.322-1 GIOVANI ARAUJO TARGINO 15 DE 01.04.10 a 15.04.10 
   SEDH    900.271-5 ANA MARIA DOS SANTOS SILVA    15 DE 09.02.10 a 23.03.10 
   SEDH    900.384-3 MARIA DO SOCORRO G. DE MELO DA SILVA    15 DE 28.01.10 a 11.02.10 
   SEDH    901.689-9 JOSE DAGMIMAR DA SILVA    15 DE 09.04.10 a 23.04.10 
   SES    902.640-1 WASKINGTON DE LIMA TARGINO    15 DE 23.03.10 a 06.04.10 
   SEDH    903.296-7 MARIA DE LOURDES BEZERRA DE SOUZA    15 DE 10.02.10 a 24.02.10 
   SES    998.119-5 OLIVIA MARIA CARNEIRO DE MEDEIROS    15 DE 09.02.10 a 23.02.10 

                       PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 307/2010         EXPEDIENTE DO DIA 22.06.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     72.515-3 ANTONIO JOSE DA SILVA 30 DE    10.02.10 a 11.03.10 
   SEEC     74.613-4 FRANCISCA CARLEUZA BRAGA 30 DE  03.02.10 a 04.03.10 
   SEEC     78.200-9 LEDA ARRUDA BEZERRA GUEDES    30 DE 08.02.10 a 09.03.10 
   SEDH     88.914-8 JUDITH GUIMARAES MATIAS SOARES 30 DE 13.04.10 a 12.05.10 
   SEEC     89.022-7 VERA LUCIA DOS SANTOS 30 DE 15.04.10 a 14.05.10 
   SEEC     90.193-8 MARIA DE FATIMA MENDES BRAGA 30 DE 15.04.10 a 14.05.10 
   SEEC     90.684-1 CELIA MARIA MACEDO S. DE ALBUQUERQUE 30 DE 06.04.10 a 05.05.10 
   SEEC     92.314-1 FRANCISCA MARIA DE ANDRADE GOMES 30 DE 02.02.10 a 03.03.10 
   SEEC     95.506-0 MARIA DALVA ARRUDA MOURA 90 DE 02.02.10 a 02.05.10 
   SEAD     96.240-6 MARCO AURELIO LIMA DE MOURA 30 DE 10.04.10 a 09.05.10 
   SEEC   111.797-1 JOSEFA BERNARDO DA SILVA 60 DE 19.04.10 a 17.06.10 
   SEEC   114.859-1 MARIA DE FATIMA FELIX DE ASSIS 30 DE 08.02.10 a 09.03.10 
   SEEC   127.865-7 SILVANA RODRIGUES B RANGEL 30 DE 08.04.10 a 07.05.10 
   SEEC   129.612-4 FRANCIEIDES BARBOSA MARTINS NUNES 60 DE 03.02.10 a 03.04.10 
   SEEC   129.751-1 ALDO PEREIRA LIMA 10 DE 14.04.10 a 23.04.10 
   SEDS   129.757-1 PAULINO CARNEIRO DE SOUZA    30 DE 07.04.10 a 06.05.10 
   SEEC   130.315-5 IVALDO RAMOS DOS SANTOS 07 DE 20.04.10 a 26.04.10 
   SEEC   130.970-6 MARILENE LIRA MACHADO DUARTE 30 DE 13.04.10 a 12.05.10 
   SEEC   131.058-5 DALVANETE MEDEIROS 30 DE 05.04.10 a 04.05.10 
   SEEC   131.897-7 MARIA APARECIDA LACERDA PORFIRIO 90 DE 10.02.10 a 10.05.10 
   SEEC   132.092-1 ANA MACEDO DA SILVA 60 DE 22.02.10 a 22.04.10 
   SEEC   135.790-5 IVONEIDE ALVES DUTRA PEREIRA 90 DE 23.02.10 a 23.05.10 
   SEEC   142.353-3 FRANCISCA DE OLIVEIRA BEZERRA 30 DE 05.02.10 a 06.03.10 
   SEEC   142.433-5 INACIA PEREIRA DA SILVA 30 DE 18.02.10 a 19.03.10 
   SEEC   143.497-7 MARIA DE FATIMA CARVALHO SANTOS    30 DE 01.02.10 a 02.03.10 
   SEEC   144.069-1 MARIA AUXILIADORA DA SILVA    90 DE 09.02.10 a 09.05.10 
   SEEC   144.725-4 SELMA MORENO BEZERRA    30 DE 04.02.10 a 05.03.10 
   SES   150.070-8 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA    15 DE 13.04.10 a 27.04.10 
   SES   161.867-9 ALEQSANDRA PAULA MENDES OLIVEIRA    10 DE 16.04.10 a 25.04.10 
   SES   161.890-3 BRUNO PEREIRA DE SANTANA    30 DE 12.04.10 a 11.05.10  

                         PUBLIQUE-SE 

�����C*���������	�
Portaria  nº   344      João Pessoa, 17 de  06  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, e tendo em vista o que costa do Ofício nº 1695-1ª GREC,

R E S O L V E designar ROBERTO ANTONIO SILVA DE VASCONCELOS,
Professor, matrícula nº 76.904-5, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Jose Vieira, nesta Capital.

UPG: 200            UTB: 11053

Portaria  nº   345      João Pessoa, 17 de  06  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, e tendo em vista o que costa do Ofício nº 1695-1ª GREC,

R E S O L V E designar AMERICA LOUDAL FLORENTINO TEIXEIRA,
Cirurgião Dentista, matrícula nº 89.204-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício
na Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Fenelon Camara, nesta Capital.

UPG: 200            UTB: 11060

Portaria nº  346      João Pessoa, 17 de  06  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 1695/2010-1ª GREC,

R E S O L V E designar EUDINA DAS GRAÇAS ALVES MATIAS, matrícula nº
65.313-6, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício no Instituto de Educação da
Paraiba-IEP. Nesta Capital.

 UPG: 200             UTB: 11244

Portaria  nº   347      João Pessoa, 17 de  06  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, e tendo em vista o que costa do Ofício nº 1695-1ª GREC,

R E S O L V E designar VALKIRIA GOMES SOARES DE FIGUEIREDO, Técni-
co de Nível Médio, matrícula nº 131.749-5, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
Escola Estadual do Ensino Fundamental Irma Severina Cavalcante Souto, nesta Capital.

UPG: 200            UTB: 11061

Portaria nº   351       João Pessoa, 21 de  06 de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de 2009,

R E S O L V E designar  ANA TEREZA NAVARRO SERRANO DE LIMA,
Regente de Ensino, matrícula nº  65.785-9, com lotação fixada nesta Secretaria, para a Gerência
Operacional de Assistência ao Estudante-GOAE, desta Secretaria.

UPG:  200                UTB: 500510

Portaria nº  362      João Pessoa, 17 de  06  de 2010.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 315, de 06 de março de
2009, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 1695/2010-1ª GREC,

R E S O L V E designar TANIA PEREIRA DA SILVA, Assistente de Administra-
ção, matrícula nº 124.797-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola
Estadual do Ensino Fundamental Dr. João Navarro Filho, nesta Capital.

UPG: 200                UTB: 11076

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/315/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Universidade.

RESOLVE:
Nomear os professores, CÉLIA REGINA DINIZ, ELZA LUCENA VASCONCE-

LOS, ELIANE DE MOURA SILVA, MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA e ANTONIO
GUEDES RANGEL JÚNIOR para, sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão Cen-
tral do Concurso Público para Docentes do Campus V da UEPB, ano 2010.

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição:  31/05/2010

CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA
1113.02.02 Rec.do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza - FUNCEP 5.160.852,83 26.446.621,88 
1325.01.08 Rendimento de Aplicação 310.439,19                   1.398.906,63   

5.471.292,02                27.845.528,51 

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$

CÓDIGO DO MÊS

3350.43 CENDAC - Cursos de Qualificação Profissional 609.375,63      

3350.43 APAE/Boqueirão - Manutenção de Programas 11.100,00        

3350.43 Assoc.Comunidade Talita - Manutenção de Programas 4.500,00          

3350.43 Instituto dos Cegos Adalgisa Cunha - Manutenção de Programas 7.750,00          

3350.43 APAE/Esperança - Manutenção de Programas 6.250,00          

3350.39 Congregação Redentorista Nordestina - Assistência Educacional 114.000,00      

3350.39 Ação Social Arquidiocesana - Distribuição de Pão e Leite em Comunidades Carentes 40.909,00        
4450.52 175.213,50      

1 - Sub Total 969.098,13
2 - Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Abr 100.875,80      
3 - TOTAL (1+2) 1.069.973,93   

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
ATÉ O MÊS

78.886,14        
Secretaria do Desenvolvimento Humano - Manutenção de Creches Estaduais 721.170,24      

12.765.235,26
86.445,02

366.465,09
EMEPA - Unidade de Beneficiamento de Sementes 214.724,63
SEDAP/FUNDAGRO- Distribuição de Sementes Selecionadas/PRONARF/Seguro Safra/outros                 3.297.255,62

17.530.182,00

18.600.155,93

Secretaria da Juventude Esporte e Lazer - Projeto Ginásio Cidadão

SUPLAN - Const. Rec. Ampl.e/ou Reforma de Maternidade/Hospitais/Escolas/Creches e Outros
Projeto Cooperar do Estado  da Paraíba - Combate a Pobreza Rural (Abastecimento D' Água)

MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2010

ESPECIFICAÇÃO

EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS

CENDAC - Cursos de Qualificação Profissional

TOTAL GERAL

SUBTOTAL

TOTAL

EMPENHADA - FUNCEP

Fundação de Ação Comunitária - Programa Pão e Leite

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA
POBREZA NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

PROJETO COOPERAR

�����D�(�������B���*�
PORTARIA GS N° 010 João Pessoa, 21 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 22, Inciso II, do Decreto n° 11.058, de 12 de
novembro de 1985,

R  E  S  O  L  V  E:
Artigo 1o - Designar os servidores Erbene Alves Ramalho Freire, matrícula n°

104.750-7, Hanna Veruska de Sousa Santos, matrícula n° 159.256-4 e Jonas Pereira de Sousa,
matrícula nº 161.792-3, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão encarregada
de proceder às Tomadas de Contas Especiais relativas aos Convênios SEPLAG/FDE n° 184 e 185/
06, firmados com a Prefeitura Municipal de Pitimbu-Pb, e Convênio FDE nº 147/08, firmado com
a Prefeitura Municipal de Nova Olinda-Pb.

Artigo 2o - A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para realização dos trabalhos e apresentação de
Relatório conclusivo.



������������ 	� 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ����< ���	����������

4�-�	��C��������������4�����
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 609/DEGEPOL     Em 21 de junho de 2010.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 589/DEGEPOL, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado, edição de 17 de junho de 2010.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 136/2010-DS João Pessoa, 22 de junho de 2010.
(*Republicada por incorreção)

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, somadas às prerrogativas
estatuídas pelas Portarias n.ºs 053 e 029/2010 – DS,

RESOLVE:
I – SUSPENDER preventivamente as atividades dos Centros de Formação de

Condutores MILLENIUM, LIDERANCA, GLOBO, IDEAL, NOSSA SENHORA DO PERPE-
TUO DO SOCORRO, BORGES, SINAL VERDE, POINT, FREI DAMIÃO e PRINCESA
ISABEL, com qualificação pormenorizada constante dos respectivos pedidos de credenciamento,
pelo período de 30 (trinta) dias, a teor do que dispõe o art. 84º, § 2º, c/c art. 70º VII, IX e XI,
todos da Portaria n.º 029/2010 – DS/DETRAN/PB;

II – SUSPENDER preventivamente os credenciamentos das clínicas médicas
OFTALMOCLÍNICA SAULO FREIRE (CNPJ n.º 00.518251/0001-62) e OFTALMOCLÍNIA
HOPA (CNPJ n.º 03.967704/0001-26), bem como de todos os seus profissionais contratados, em
destaque para os médicos SAULO FREIRE DE ARAÚJO e JIMENA LACERDA CAVALCANTI,
a teor do que dispõe o art. 29, IV, art. 30, VI e VIII, c/c art. 41, todos da Portaria n.º 053/2010 –
DS/DETRAN/PB;

III – DETERMINAR a abertura dos competentes processos administrativos pela
Controladoria Regional de Trânsito – CRT, para apuração das infrações atribuídas aos CFC’s e
agentes credenciados, na forma prevista pela legislação competente;

IV – Dar conhecimento à Diretoria de Operações para acompanhamento de
todos os procedimentos e certificação quanto ao cumprimento do disposto no art. 72 da Portaria
n.º 029/2010-DS.

V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição:  30/04/2010

CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA
1113.02.02 Rec.do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza - FUNCEP 5.632.054,75 21.285.769,05 
1325.01.08 Rendimento de Aplicação 275.834,60                   1.088.467,44   

5.907.889,35                22.374.236,49 

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$

CÓDIGO DO MÊS
4440.51 89.775,80        

1 - Sub Total 89.775,80
2 - Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Mar 11.100,00        
3 - TOTAL (1+2) 100.875,80      

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
ATÉ O MÊS

12.098,00        

Secretaria do Desenvolvimento Humano - Manutenção de Creches Estaduais 452.286,06      
12.784.137,26

179.677,03
EMEPA - Unidade de Beneficiamento de Sementes 158.871,42
SEDAP/FUNDAGRO- Distribuição de Sementes Selecionadas/PRONARF/Seguro Safra/outros                 2.113.503,62

15.700.573,39

15.801.449,19

Publicado no D.O.E de 29/05/2010
Republicar por Incorreção

MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL/2010

ESPECIFICAÇÃO

EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS

Pref. Municipal de Nazarezinho - Abastecimento de Água

TOTAL GERAL

SUBTOTAL

TOTAL

EMPENHADA - FUNCEP

Fundação de Ação Comunitária - Programa Pão e Leite

Secretaria da Juventude Esporte e Lazer - Projeto Ginásio Cidadão

SUPLAN - Const. Rec. Ampl.e/ou Reforma de Maternidade/Hospitais/Escolas/Creches e Outros

����������(���������-	�,����	��
����������
PORTARIA Nº.  149 João Pessoa, 16 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978, e

RESOLVE
Art. 1º - Designar MARIA AUXILIADORA DE BRITO VEIGA PESSOA,

advogada, matrícula nº 131.029-1, para exercer a função de PREGOEIRA OFICIAL da SEDAP;
ARTHUR DEMÉTRIO CAVALCANTI ACCIOLY, matrícula nº 160.678-6,  KARLA ISABE-
LLA DE LIMA OZIAS, matrícula nº 166.894-3 e ODíVIO FRANCELINO DE PONTES,
matrícula no. 146.816-2, para comporem a Equipe de Apoio.

Art. 2º - A Pregoeira e a Equipe de Apoio, terão mandato de 1(um) ano, contados
a partir da publicação da presente Portaria  no Diário Oficial do Estado.

��������������(�����	�C*�
����������	��
Portaria n.º 025/GS/SECAP/10                          João Pessoa, 17 de Junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA - SECAP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29,  do Decreto nº  12.836,
de 09 de dezembro de 1988,

CONSIDERANDO: O excelente trabalho e os resultados positivos alcançados
pela equipe de Agentes Penitenciários que fizeram parte da captura de presos que fugiram da Cadeia
Publica de Areia/PB.

RESOLVE: Conceder ELOGIO, com base no artigo 131 da Lei Complementar n°
85, de 12 de agosto de 2008, aos servidores ANTONIO FERNANDO DAMIÃO DOS SANTOS,
mat. nº 147.604-1, ALDEMIR LAUREANO DOS SANTOS, mat. nº 901.626-1, IGOR ARAÚJO
SOBRAL, mat. nº  163.961-7, e LAUDIONOR DOMINGUES DA MOTA, mat. nº 129.195-5.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria n.º 026/GS/SECAP/10 João Pessoa, 21 de junho de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, do  Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E: prorrogar por 30 dias, a portaria nº 023/10 que designa os
servidores EDNALDO OLIVEIRA CORREIA, mat. nº 155.525-1, MARCONE CORDEIRO RO-
CHA,  mat. nº.108.616-2 , sob a Coordenação do 1º para intervir na Direção da Penitenciária
Regional Raimundo Asfora, SERROTÃO em Campina Grande.

Publique-se.
Cumpra-se.

����������(�����E�(���
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS /PB

Resolução N.º 002/2010      João Pessoa, 17/06/2010

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Extraordiná-
ria,  realizada em 10/06/2010, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual    n.º 6.127/95;

Considerando envio do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Fi-
nanceira do - Sistema Único de Assistência Social – ANO 2009, do Governo do Estado da Paraíba
e Municípios em Gestão de Estado;

Resolve:
Art.- 1º -  Aprovar por unanimidade Demonstrativo Sintético Anual  da

Execução Físico Financeira do Governo Federal  - Sistema Único de Assistência Social – ANO
2009 para o Governo do Estado da Paraíba e municípios em Gestão de Estado a seguir (Santa
Inês, , São José do Bonfim, São João do Cariri, Aroeiras, Caldas Brandão, , Salgado de
São Felix) em conformidade com Oficio GS n.º529/2010  enviado pela Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano,  a esse  Conselho Estadual de Assistência Social.

Art.- 2º - Aprovar a manutenção do certificado de inscrição N.º 006/2008  no
Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PB, por um período de 02 (dois) anos, ao Centro
de Apoio a Criança e ao Adolescente – CENDAC, CNPJ – 09.304.106/0001-53, situada no
município de João Pessoa  - PB,   através do processo  N.º  007/2010.

Art.– 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

�������
RESENHA N° 068/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

�����������	
 ��
������
��
�������
���

�
������
��
���


����
�
��������
 ����������	


������������
 ����
������
�����

��
��
����


�����



���� !�
��
��
�
 ������������	


������������
 ��
�����


����
������
�����
 ���� !�
��

��
�
 ����������	


��""��������
 ��
����������

����

 ��������� !�
��
�� !�
 ����������	




����������"��
 �
#
����������

����

 ��������� !�
��
�� !�
 ����������	


�����������"
 ������
������� !�
�

�
�������
�����

����



��������� !�
��
�� !�
 ����������	


���������"��
 #��������

�������� $��
%

��������� $��

�
������

����



��������� !�
��
�� !�
 ����������	


 João Pessoa, 21  de  junho  de 2010.

RESENHA N° 069/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

������������	 
��
�	��	���
�	��	�
���
��	 
������	��	
���	 ����������	


������������	 ����
�		��	���
��	�����	���
��	 
������	��	
�
�	 ������������	


������������	 ���
�	��� �	
����
��	 
������	��	
�
�	 ������������	


������������	 ����	���
�	!��!���
�	��	

���
���	


������	��	
�
�	 ������������	


			������������	 �"�#
�	$�%�
�	&����	��	
��!��������	


������	��	
�
����$
�
����	
$'�
��	

����������	


 
João Pessoa, 22  de  junho  de 2010.



������������ 	� � 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ���� =���	����������

Proc. 0983882008-3
CRF-277/2009 – ISFEL IND. SERRALHEIRO R S FREIRE LTDA – PAT
Proc. 1526482006-6
CRF-278/2009 – HIDRAULNORTE IND. COM. E SERVIÇOS DE PROD. MEC.  – PAT
Proc. 042045205-7
CRF-279/2009 – CECIDA – CERÂMICA CECÍLIA LTDA – PAT
Proc.0576832008-3
CRF-280/2009 -  LDC – BIOENERGIA S/A – PAT
Proc.1069442008-5
CRF-281/2009 – VP COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – PAT
Proc. 1079982007-5
CRF-282/2009 – COMPANHIA USINA SÃO JOÃO – PAT
Proc. 0640712008-0
CRF-283/2009  - COMÉRCIO DE ESTIVAS NORONHA – PAT
Proc. 0400632006-0
CRF-284/2009 -DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E FRIOS SOUSA LTDA - PAT
Proc. 0634752008-7
CRF-291/2009 – OPHBRAS CIA BRASILEIRA DE PROD. OFTÁLMICOS – LTDA
Proc. 0781642008-0
CRF-292/2009 – FRANCISCO BARBOSA ROCHA JUNIOR – PAT
Proc. 1027852008-1
CRF-293/2009 – ANTÔNIO CAZÉ DE ARRUDA NETO – PAT
Proc. 0520452009-0
CRF-294/2009 – LUERCIO SILVA PORTELA – PAT
Proc. 0716692008-4
CRF-295/2009 – VALBERTO BARBOSA GUDES EPP – PAT
Proc. 0851602008-0
CRF-297/2009 – ANTÔNIO LIMEIRA CABRAU  EPP – PAT
Proc. 0978052008-2
CRF-298/2009 – FRANCISCO AUGUSTO  SANTOS BRASIL – PAT
Proc. 0286252008-0
CRF-299/2009 – JUDI COSTA AMORIM – PAT
Proc. 0857662008-1
CRF-300/2009 – JUCÉLIO ROCHA DE LIMA
Proc. 0297992008-8
CRF-304/2009 – INDUSTRIA E COM. DE VIDROS TEMP. DA PB LTDA – PAT
Proc. 0840892008-1
CRF-305/2009 – TRANSPORTADORA TRANSFINAL LTDA.
Proc. 0203782003-8
CRF-306/2009 – REALCE COM. DE CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA.
Proc. 0981052007-7
CRF-307/2009 – FRANCISCO MARCELO SALVINO
Proc. 1103172008-1
CRF-308/2009 – ALEXSANDRO VIEIRA DE PAIVA – PAT
Proc. 0443302006-0
CRF-309/2009 – MARNORTE LTDA –  PAT
Proc. 0502542006-7
CRF-310/2009 – M. DIAS BRANCO IND. E COM. DE  ALIMENTOS LTDA – LTDA
Proc.1069182008-2
CRF-311/2009 – SEVERO PANIFICAÇÃO E CONVENIêNCIA LTDA – PAT
Proc. 0536112008-1
CRF-312/2009 – CARREFOUR COM. E INDUSTRIA LTDA – PAT
Proc. 0636262008-9
CRF-313/2009 - CARREFOUR COM. E INDUSTRIA LTDA – PAT
Proc. 0536112008-1 -
CRF-314/2009 - CARREFOUR COM. E INDUSTRIA LTDA – PAT
Proc. 0292062009-6
CRF-315/2009 – MARCOS ANTÔNIO SILVA – PAT
Proc. 1032662008-7
CRF-316/2009 – MARCOS ANTONIO SILVA – PAT
Proc. 1070412008-9
CRF-317/2009 – SOMAR SOCIEDADE MERCANTIL DE ALIMENTOS LTDA – PAT
Proc. 0502162006-1
CRF-318/2009 -  JOAQUIM MORAES DE MELO JUNIOR – PAT
Proc. 0567842009-7
CRF-319/2009 – RODRIGUES & FLEURY FOTO FILM LTDA – PAT
Proc. 0671942008-9
CRF-320/2009 – LDC BIONERGIA S/A – PAT
Proc. 0622802008-0
CRF-321/2009 – PLACIDO CUNEGUNDES DA SILVA – PAT
Proc. 1077242007-6
CRF-322/2009 –  COMERCIO DE MAT. DE CONST. LOGRADOURENSE – PAT
Proc. 11298420008-3
CRF-323/2009 – ATACADÃO DOS PRESENTES & UTILIDADES LTDA – LTDA
Proc. 0600652008-7
CRF-324/2009  - WALTER DA SILVA ARAÚJO
Proc. 0863062008-0
CRF-325/2009 – EDGLEY SILVA DE OLIVEIRA
Proc. 0678682008-5
CRF-326/2009 – JMA COM. DE MATS. ELÉTRICOS E FERRAGENS – PAT
Proc. 0533562009-9
CRF-327/2009 – ANTÔNIO LIRA DE OLIVEIRA – PAT
Proc. 0134962008-4
CRF-328/2009 – HÉLIO ALVES GAMA – PAT
Proc. 0880942007-1
CRF-330/2009 – COMERCIO DE TECIDOS CAMPINA LTDA. – PAT
Proc. 1065542007-0
CRF-331/2009 – ROSANA GONÇALVES DE OLIVEIRA – PAT
Proc. 1010892007-0
CRF-332/2009 – KLEANE DA COSTA BARROS – PAT
Proc.1002512008-5
CRF-333/2009 – MÔNICA SUELY DA SILVA MELO – PAT
Proc. 0819982009-8
CRF-334/2009 – JOSÉ EDINALDO GUEDES DA SILVA
Proc. 0253182004-3
CRF-335/2009  - DELMAQUINAS TRATORES E EQUIPAMENTOS LTDA.
Proc. 0146822005-5
CRF-336/2009  - NANCI RAMOS DA SILVA
Proc. 0789862007-0
CRF-337/2009 – GRAFSET GRAFICA E EDITORA LTDA – PAT
Proc. 0763852008-4
CRF-338/2009 – GRAFSET GRAFICA E EDITORA LTDA – PAT

João Pessoa, em  22  de  Junho de 2010.

AGÊNCIA DE REMIGIO

PORTARIA Nº 00002/2010/REM 11 de Maio de 2010

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE REMIGIO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0540062010-8 ;
Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2010/REM
Inscrição  Estadual Razão Social  Endereço   M unicípio  / UF  Regim e de Apuração  

16.101.835-1  
IN DUSTRIA E COM ERC IO  D E 
ALU MINIO CO META LTDA  

R ERM ILIA DIAS  DE  B ARRO S, Nº 235 - 
CENT RO  

REMIGIO / P B NO RMA L 

16.112.397-0  LIR AG AS CO ME RCIO DE G AS 
LTD A 

R ROS A DE  JES US SACR AM ENTADO, Nº s/n - 
CENT RO  REMIGIO / P B NO RMA L 

16.151.784-6  MO RIAH  BION ERG ETICA S/A  RO D BR  104, N º S/N - ZO NA RUR AL REMIGIO / P B NO RMA L 

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta 1535ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  em  29  de  JUNHO  de  2010.

I – Leitura discussão e aprovação da ata da sessão anterior.

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

1. Processo nº 0705622008-8
Recurso HIE /CRF - nº 254/2009
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: VÊNUS DISCOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS  LTDA  EPP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: JOSÉ EDINILSON MAIA DE LIMA
Relatora: CONSª.  GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

2. Processo nº 1001542008-6
Recurso HIE/VOL/ / CRF - nº 201/2009
1ª Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
1ª Recorrida:  MARINÉSIO DA ROCHA MACIEIRA
2ª Recorrente: MARINÉSIO DA ROCHA MACIEIRA
2ª Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE BAYEUX
Autuante: ROBSON RUI MARREIROS BARBOSA
Relator:  CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

3. Processo nº  081722008-7
Recursos HIE/VOL /CRF - nº 218/2009
1ª Recorrente:  GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP

1ª Recorrida:   MOURA RAMOS GRÁFICA E EDITORA LTDA.
2ª Recorrente:  MOURA RAMOS GRÁFICA E EDITORA LTDA.
2ª Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Representante: FABRÍCIO MONTENEGRO DE MORAES
Preparadora:  RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: SEBASTIÃO DE SOUSA FORTE
Relator: CONS. JOSÉ  DE ASSIS LIMA

4. Processo nº 1111942008-3
Recurso VOL/CRF- nº 255/2009
Recorrente: SOARES INDUSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Interessado: JOSÉ PEDRO DA SILVA SOBRINHO
Preparadora:  RECEBEDORIA DE RENDA DE CAMPINA GRANDE
Autuantes: JÚLIO DE OLIVEIRA COELHO E GEORGE MEDEIROS DE AZEVEDO
Relator: CONS.  SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

5. Processo nº 0172092008-7
Recurso VOL /CRF-318/2008
Recorrente:  OLIVEIRA DIST. DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOS LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Representante: NÁRRIMAM  XAVIER DA COSTA E OUTROS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: TIBÉRIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
Relator: CONS.  JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

DISTRIBUIÇÃO:

Proc. 030072004-2
CRF-265/2009 –  O LOJÃO DAS BATERIAIS LTDA.
Proc. 077052008-3
CRF-267/2009 –TRANSPORTADORA ITAPEMIRIM S/A – PAT
Proc. 0818512008-0
CRF-268/2009 – DORGIVAL BATISTA DA SILVA
Proc. 0786832008-7
CRF-270/2009 – DROGARIA DROGAVISTA LTDA. – PAT
Proc. 037152004-0
CRF-271/2009 – RANDI PRESENTES E DECORAÇÕES LTDA.
Proc. 1036832008-1
CRF- 272/2009  -  POSTO CRISTAL LTDA. – PAT
Proc. 0947812008-5
CRF-273/2009 – KALIANE  TAVARES DE SOUSA LOURENÇO
Proc. 1084222008-9
CRF-274/2009 – J & J COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA - PAT
Proc. 1084220008-9
CRF-275/2009 – BR CENTER MÓVEIS LTDA – PAT
Proc. 102552008-1
CRF-276/2009 – JOSÉ MARIVALDO FARIAS DA SILVA – PAT

�0���@� $���	�
����	����F����
PORTARIA Nº 15/2010 – GAB/PRES/PBPREV

“Determina a abertura de Sindicância, nomeia Comissão e
dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDENCIA - PBPREV, JOÃO BOSCO
TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo
10, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
I - DETERMINAR a abertura de Sindicância, para analisar e proceder levantamen



������������ 	� 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ����> ���	����������

�������	����>���������������
Portaria Nº 210/2010–DPPB/GSDPG   João Pessoa, 25 de maio de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 921/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, ao servidor EDGAR LUIS DA SILVA, matrícula
127.950-5, motorista, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no PROCON/PB, com
vigência a partir do dia 01 de junho de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 234/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 02 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complemen-
tar Nº 39, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO PEREIRA BORBA, Símbo-
lo DP-2, matrícula 60.084-9, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional e
no interesse da necessidade do serviço, junto a 1ª Defensoria Pública da 3ª Vara Criminal da
Comarca da Capital, cumulativamente com as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 235/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 02 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complemen-
tar Nº 39, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública LÚCIA DE FÁTIMA FREIRE LINS,
Símbolo DP-1, matrícula 103.601-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar defesa
nos Autos do Processo Nº 041.2006.000.076-1, em tramitação na Comarca de Alhandra.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 236/2010–DPPB/GSDPG  João Pessoa, 02 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complemen-
tar Nº 39, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público FRANCISCO LOPES DE LACERDA,
Símbolo DP-2, matrícula 127.484-8, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar defesa
nos Autos da Ação de Crime contra o Patrimônio Nº 025.2009.004.650-6, em tramitação na
4ª Vara da Comarca de Patos.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 238/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1204/2010-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Cláudio Severino Tomaz, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 107.2007.001.071-8, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Jacaraú, onde será submetido a julgamento
popular, dia 07 de junho de 2010, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 239/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1203/2010-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Gláucio Xavier da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 012.2004.000.111-2, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Caiçara, onde será submetido a julgamento
popular, dia 17 de junho de 2010, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 240/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1205/2010-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do
acusado Zedequias Hermínio de Souza, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 005.2007.000.151-

5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de São João do Rio do Peixe, onde será
submetido a julgamento popular, dia 16 de junho de 2010, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 241/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1207/2010-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Severino Antonio de Oliveira, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 098.1993.000.050-4,
que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Queimadas, onde será submetido a
julgamento popular, dia 14 de junho de 2010, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 242/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1209/2010-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Francisco Silva Martins, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 006.2007.000.053-1, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Araruna, onde será submetido a julgamento
popular, dia 17 de junho de 2010, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 243/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1206/2010-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula 58.610-2, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Jucélio Genival dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 005.2006.000.200-2, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de São João do Rio do Peixe, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 30 de junho de 2010, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 244/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 07 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1232/2010-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública WALTERLUZIA MARIA EMÍLIA
BRANDÃO MENDES, Símbolo DP-2, matrícula 96.802-1, para patrocinar a defesa dos interes-
ses jurídicos dos acusados Cleomárcio Ferreira da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
033.2004.004.081-9, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde
será submetido a julgamento popular, no dia 15 de junho de 2010, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 245/2010–DPPB/GSDPG  João Pessoa, 08 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 466/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora MARIA ZILMAR OLIVEIRA DE
SOUZA, Técnico de Nível Médio, matrícula 98.759-0, lotada e com exercício nesta Defensoria
Pública, com efeito retroativo ao dia 04 de maio de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 246/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 08 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1236/2010-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do
acusado Edvando Gomes,  perante a Justiça Pública da Comarca de Esperança, onde será
submetido a julgamento popular, dia 09 de junho de 2010, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 247/2010–DPPB/GSDPG  João Pessoa, 08 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1231/2010-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos dos acusados
José da Penha Freitas e Rodrigo Luis da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
028.2008.000.605-0, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Pilar, onde serão
submetidos a julgamento popular, dia 08 de junho de 2010, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 248/2010–DPPB/GSDPG João Pessoa, 08 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1230/2010-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública WALTERLUZIA MARIA EMÍLIA
BRANDÃO MENDES, Símbolo DP-2, matrícula 96.802-1, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos do acusado Flávio dos Santos Dias, nos autos da Ação Penal, Processo Nº
041.2008.000.204-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Alhandra, no dia 08
de junho de 2010, às 08:00 horas e Paulo Pereira Alves, nos autos da Ação Penal, Processo
Nº 047.2006.000.029-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Aroeiras, onde
será submetido a julgamento popular, no dia 10 de junho de 2010, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 249/2010-DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 08 de junho de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 900/2010-DPPB,

RESOLVE conceder a servidora KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA, De-
fensora Pública, símbolo DP-2, matrícula 83.286-3, lotada nesta Defensoria Pública, com exercí-

to nas folhas de pagamento remetidas pelos órgãos da administração direta e indireta do Estado da
Paraíba, no que concerne às consignações retidas dos proventos dos aposentados e pensionistas.

II - DESIGNAR, sem ônus aos cofres públicos, HAILTON XAVIER LEITÃO,
matrícula 460.148-3, RICARDO ANTÔNIO DINIZ DE MELO, matrícula 610.131-3 e
VERA LÚCIA MÁXIMO DA SILVA, matrícula 611.403-2, para, sob a presidência do primeiro
nominado, integrarem a Comissão de Sindicância, que terá um prazo de 30 (trinta) dias para
concluir o levantamento e apresentar relatório conclusivo à Presidência da PBPREV.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV- Dê-se ciência, publique-se.

João Pessoa, 21 de junho de 2010.

PORTARIA Nº. 16/2010/GAB/PRES/PBPREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV, JOÃO BOSCO
TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo
10, da Lei nº.7.517, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:
I – EXONERAR, A PEDIDO, a Senhora LAIZA FERREIRA ALMEIDA LEI-

TÃO, do cargo de Gerente Contábil e Financeira, símbolo CCPREV-3, desta Autarquia.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se ciência, publique-se.

João Pessoa, 21 de Junho de 2010.



������������ 	� � 
���
�	������� ��� ��� ������ ��� ���� ����	����������

�	���	���	���B�	������������
PORTARIA Nº 443/PGE João Pessoa, 21 de junho de 2010.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c
com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar a Procuradora do Estado HAMANDA RAFAELA LEITE
FERREIRA, matrícula nº 163.119-5, para responder pela Gerência Operacional da Procuradoria
Judicial, durante a ausência, por motivo de férias, no período de  05 de julho a 03 de agosto de
2010, do Procurador do Estado RENOVATO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR, seu titular.

PORTARIA Nº 445/PGE João Pessoa, 22 de junho de 2010.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 07 de julho a 05 de agosto de 2010, os 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora TEREZINHA LEITE DELGADO, matrí-
cula nº 161.834-2, Assistente Administrativo II lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rentes ao período aquisitivo 2009/2010.

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 N° 54/2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o Art. 9°, c/c § 1°, do Art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo discriminados:

PARECER N° SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO 
PGE/144/2010 SECRETARIA DE 

ESTADO DO GOVERNO 
Consulta. Sistema Integrado de 
Construção e Controle de Obras – 
SINCO. Decreto Executivo. 
Impossibilidade de Criação de 
Cargos Públicos e Aumento de 
Despesas. Matéria Reservada à Lei 
Formal. Artigo 48, X e 84, VI, da 
Constituição Federal e Artigo 52, IX 
da Constituição Estadual. 
Desaprovação da Minuta. 

CONSULTA 

PGE/145/2010 AGÊNCIA ESTADUAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA-
AGEVISA/PB 

Execução de Divida Ativa de 
natureza não tributária. Inscrição em 
Dívida Ativa e cobrança judicial das 
multas aplicadas pela AGEVISA e 
não adimplidas. Competência da 
Procuradoria Geral do Estado 
estabelecida em Lei. Celebração de 
convênio entre os dois órgãos. 
Possibilidade. 

CONSULTA 

 
Procuradoria Geral do Estado, em 22 de junho de 2010.

Resenha Nº 012/2010–DPPB/GSDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complemen-
tar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c o Decreto 22.973/2002, DEFERIU o seguinte pedido de
LICENÇA ESPECIAL/CONVERSÃO, em tempo de serviço do servidor abaixo relacionado:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 0421/2010 65.693-3 ALUÍZIO HILÁRIO DE SOUZA 720 09.03.1978 a 10.03.1998

João Pessoa, 25 de maio de 2010.

Resenha Nº 015/2010–DPPB/GSDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39,
de 15 de março de 2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU o seguinte pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

João Pessoa, 27 de  maio de 2010.

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 

0948/2010 
1065/2010 
1121/2010 
1107/2010 

74.582-1 
138.615-8 
99.775-7 
93.677-4 

ALDACI SOARES PIMENTEL 
DJALY DE SOUSA BANDEIRA 
JOSICLEIDE BEZERRA DA SILVA 
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO COSTA 

30 
45 
30 
60 

28.04.2010 a 27.05.2010 
12.05.2010 a 25.06.2010 
04.05.2010 a 02.06.2010 
08.05.2010 a 06.07.2010 

 

cio na 3ª Vara Criminal da Comarca de Santa Rita, por 90 (noventa) dias consecutivos para gozo
de Licença Especial, já deferida pelo Subdefensor Público Geral, através da Resenha Nº 003/
2010-DPPB/GDPG, relativa ao período de 25.04.1995 a 25.04.2000, com efeito retroativo
ao dia 03/05/2010.

Publique-se.
Cumpra-se.


